Univerzita Karlova v Praze

**Filozofická fakulta
Ústav světových dějin**

DIZERTAČNÍ PRÁCE

Jan Adamec

**Maďarsko 1956: od reformy socialismu k národnímu povstání
Hungary 1956: from a reform of socialism to a national uprising**

Místo a rok odevzdání

Praha, 2015

Vedoucí práce

Ondřej Vojtěchovský

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu mé práce, PhDr. Ondřeji Vojtěchovskému, Phd., za podporu a trpělivé vedení práce. Další dík patří členům doktorského semináře za cenné připomínky při čtení některých kapitol této práce. Za podporu a důvěru bych chtěl také poděkovat doc. PhDr. Janu Pelikánovi a prof. PhDr. Martinu Kovářovi.

Zároveň bych chtěl poděkovat mým rodičům, Marii a Borisovi, a mé ženě Zuzaně za pomoc a všestrannou podporu.

Prohlašuji, že jsem dizertační práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 20. srpna 2015

.....

Abstrakt

Práce se zabývá krizí maďarského komunistického režimu během roku 1956. Začíná exkurzem do období Nového kurzu a následného vnitrostranického boje mezi premiérem Imre Nagyem a prvním tajemníkem ÚV MSP Matyášem Rákosim v letech 1953–1955. Práce pak pokračuje obdobím tzv. destalinizace, iniciované prvním tajemníkem ÚV KSSS Nikitou S. Chruščevem. Krizi maďarské komunistické strany pak prohloubily Rákosiho demise, nástup Ernőa Gerőa v červenci 1956 a rehabilitace obětí vnitrostranických čistek. Politická krize se zároveň odehrávala v kontextu vážných ekonomických problémů a rostoucí nespokojenosti na venkově. Dne 23. října uspořádali studenti v Budapešti a dalších maďarských městech demonstrace, které přerostly do masových protirežimních nepokojů. Zasáhly proti nim sovětské jednotky, které v rámci krizového managementu nařídilo do Budapešti povolat sovětské vedení. Tato první intervence však nedokázala roducí se hnutí potlačit a obnovit moc stávajícího vedení. Především v Budapešti vznikla řada povstaleckých skupin a v celé zemi postupně vznikaly revoluční výbory, jejichž cílem byl především dosáhnout odchodu sovětských jednotek ze země. S akcelerujícím rozpadem komunistické moci se sovětské vedení přes počáteční váhání stále více klonilo k masivní vojenské intervenci s cílem instalovat loajální a prosovětskou maďarskou vládu a obnovit komunistický režim. Významnou roli v tomto rozhodovacím procesu hrála Čína. Štafetu odporu po poražených povstaleckých skupinách po 4. listopadu převzaly dělnické výbory, které kladly odpor novému kádárovskému režimu a požadovaly především ukončení okupace a návrat Imreho Nagye do funkce premiéra.

Klíčová slova

Maďarsko, Sovětský svaz, povstání, Nový kurs, 1956, Imre Nagy, János Kádár, Matyás Rákosi, Nikita S. Chruščev, Mao ce-tung, revoluce, kontrarevoluce, destalinizace, dělnické výbory, XX. sjezd, demonstrace

Abstract

The theses aims to analyze the crisis of the Hungarian Communist regime in 1956. It begins with the internal party struggle between Prime Minister Imre Nagy and First Secretary Matyás Rákosi in 1953–1955. Khrushchev's destalinisation initiative in 1956 triggered a new wave of conflicts. The crisis within the Communist Party was then deepened by the demise of Rákosi and the installation of Ernő Gerő as his successor in July 1956 and the emotionally charged reburial of László Rajk. The crisis coincided with grave economic shortages and rising dissatisfaction in the countryside. Encouraged Hungarian students organized demonstrations on 23 October 1956 that grew into mass riots against the regime. New agents that then played a key role in the events in question entered the political arena. Firstly, the Soviet army intervened on behalf of the Hungarian Communist leadership; however, it failed to restore order or suppress the mass movement. Secondly, dozens of guerrilla-like insurgent groups fought enthusiastically against the Soviets. Khrushchev contemplated postponing the use of military force for a brief period of time; however, they were then alarmed by the radicalisation of anti-Soviet sentiments within the Hungarian population and, under pressure from the Chinese Communists, opted for a massive intervention and the reinstallation of a loyal and openly pro-Soviet government and the resurrection of the already collapsed communist system. The drama of the Hungarian Uprising continued when the shattered armed groups of insurgents were replaced by trade union bodies and factory revolutionary committees in the resistance against Kádár's newly installed regime until the end of 1956.

Keywords

Hungary, Soviet Union, uprising, New course, 1956, Imre Nagy, János Kádár, Matyás Rákosi, Nikita S. Khrushchev, Mao tse-tung, revolution, counterrevolution, destalinisation, workers' council, XXth Congress

Obsah

Abstrakt iii
Klíčová slova..... iii
Abstract iv
Keywords iv
Obsah..... 1
Seznam použitých zkratk 4
Předmluva..... 6
1. Úvod..... 8
2. Destalinizace po maďarsku 1953 – 1956..... 36
2.1. Úvod..... 36
2.2. Od Rákosiho k Rákosimu: 1953 – 1955..... 41
2.3. Destalinizace 65
2.4. Rehabilitace 71
2.5. Lídr nového typu – János Kádár..... 73
2.6. Volání zdola 79
2.7. Konec „malého Stalina“ 84
2.8. Ernő Gerő prvním tajemníkem..... 94
2.9. De Gaulle z Kaposváru..... 107
2.10. Závěr..... 111
3. První den 113
3.1. Úvod..... 113
3.2. Revenanti..... 120
3.3. Z poslucháren do ulic 126
3.4. Reakce stranického vedení 132
3.5. Demonstrace začíná..... 139

3.6. Poslední projev 144
3.7. Hledá se vůdce..... 146
3.8. „Vydrž, Pepo!“ 148
3.9. „Mikrofony na ulici!!“ 151
3.10. Závěr..... 158
4. Povstání, revoluce, kontrarevoluce 160
4.1. Úvod 160
4.2. Den druhý – 24. října..... 168
4.3. Den třetí – 25. října..... 176
4.4. Den čtvrtý – 26. října..... 180
4.5. Den pátý – 27. října 182
4.6. Den šestý a sedmý – 28. a 29. října 185
4.7. Den osmý a devátý – 30. a 31. října 187
4.8. Den desátý – 1. listopadu 193
4.9. Den jedenáctý a dvanáctý – 2. a 3. listopadu 195
5. Intervence..... 198
5.1. Úvod 198
5.2. Předehra k roztržce 201
5.3. Kdo do čela Polska 209
5.4. Plán Vlna 217
5.5. Intervence začíná 222
5.6. Posel špatných zpráv 235
5.7. Hrozí kontrarevoluce? 238
5.8. Mezi deklarací a intervencí 241
5.9. Suez 247
5.10. Změna pozic 252

5.11. Před intervencí..... 260
5.12. Z Brestu do Bukurešti..... 267
5.13. Brioni..... 280
5.14. Intervence 2.0..... 291
5.15. Nový režim..... 302
5.16. Kauza Nagy..... 312
5.17. Dělníci proti Kádárovi..... 336
5.18. Místo závěru..... 350
6. Prameny a literatura..... 355
6.1. Archivní dokumenty..... 355
6.2. Publikované dokumenty..... 355
6.3. Dobová literatura a literatura memoárového typu..... 357
6.4. Sekundární literatura..... 358
6.4.1. <i>Monografie</i> 358
6.4.2. <i>Články a studie</i> 365
6.4.3. <i>Publicistické články</i> 376

Seznam použitých zkratk

AMZV – Archiv ministerstva zahraničních věcí

ÁVH – Államvédelmi Hatóság (Odbor státní bezpečnosti)

ÁVO – Államvédelmi Osztály (Oddělení státní bezpečnosti)

BKS – Bulharská komunistická strana

ČLR – Čínská lidová republika

DISZ – Dolgozó Ifjúság Szövetsége (Svaz pracujících mládeže)

FKB – Forradalmi Karhatalmi Bizottság (Revoluční výbor ozbrojených pořádkových složek)

FRUS – Foreign Relations of the United States

GSOVG – Группа советских войск в Германии

KGB – Комитет государственной безопасности

KISZ – Kommunista Ifjúsági Szövetség (Svaz komunistické mládeže)

KLDR – Korejská lidově demokratická republika

KSČ – Komunistická strana Československa

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

MDP – Magyar Dolgozók Pártja (Maďarská strana pracujících, MSP)


[…]


ЗЕЛИЦКИЙ, В.И., Трагическая судьба Ласло Райка. Венгрия 1949, *Новая и новейшая история*, 2001, No. 2.

ZINNER, Tibor, Az ÁVH-s vezetők sorsa, *História*, 1996, No. 3.

ZUEV, Dennis, A Visual Dimension of Protest: An Analysis of Interactions during the Russian March, *Visual Anthropology*, Vol. 23, 2010, s. 221-253.

6.4.3. Publicistické články

ADAMEC, Jan, Maďarská revoluce 1956: historie revolucí, *Tvar*, roč. 24, 2013, č. 2, s. 16.

ADAMEC, Jan, Důležitost marného gesta, *A2*, roč. 4, 2008, č. 25, s. 1.

ADAMEC, Jan, Čeští hrdinové táhnou na Budapešť: jak jsme roku 1956 chtěli válčit v Maďarsku, *Respekt*, roč. 14, 2003, č. 43, s. 18.

BÁN, Andrej, Maďarsko 1956, *Reflex*, roč. 17, 2006, č. 42, s. 44-48.

BARÁNEK, Jan, Maďarsko: Krvavé oběti komunismu zůstávají mementem pro budoucí generace, *Denní Telegraf*, roč. 5, 1996, č. 250, s. 9.

DOBEŠ, Jan, Kniha o tom, co se nestalo, *Souvislosti*, roč. 13, 2002, č. 2, s. 284, 285-290, 291.

DOLEŽAL, Bohumil, Zapomenuté výročí maďarské revoluce, *Lidové noviny*, roč. 12, 1999, č. 249, s. 10.

DOLEŽAL, Bohumil, My nejsme soudruzi!, *Respekt*, roč. 17, 2006, č. 41, s. 13-15.

DRÁPALA, Milan, Promarněná příležitost, *Listy*, roč. 23, 2002, č. 1, s. 29-31.

EHL, Martin, Rozdělení Maďaři žijí v napětí, *Hospodářské noviny*, roč. 50, 2006, č. 207, s. 8.

EÖRSI, István, Vytěsnění a jeho vytěsňování, *Listy*, roč. 23, 1993, č. 4, s. 85-93.

Maďarská revolta 1956, *Týden*, roč. 13, 2006, č. 42, s. 64-65.

GOSZTONY, Peter von, Padesátý šestý rok Kádár Maďarům nikdy neodpustil, *Lidové noviny*, roč. 5, 1992, č. 258, s. 10.

HEGYI, Gyula, Příběhy let 1956 a 2006 mají leccos společného, *Literární noviny*, roč. 17, 2006, č. 44, s. 4.

HOMOLOVÁ, Marie, Maďarsko 1956: odsoudili mě k smrti, *Mladá fronta Dnes*, č. 17, 2006, č. 246.

HRUBÝ, Dan, Kdo byl mrtvý muž?, *Reflex*, roč. 18, 2007, č. 43, s. 100-105.

- IVANICS, Péter, Maďarské povstání, které kdysi otřásl komunistem, je jen vzpomínkou, *Mladá fronta Dnes*, roč. 7, 1996, č. 249, s. 10.
- MACHÁČEK, Jan, Uherský guláš a knedlík, *Hospodářské noviny*, roč. 50, 2006, č. 207, s. 11.
- Meghalt Szalai Béla* (15.10. 2008), HVG [cit. 2013-02-17]. Dostupné z: http://hvg.hu/itthon/200842_Meghalt_Szalai_Bela.
- MORVAY, Petr, Padouch, či hrdina? Maďaři hodnotí Kádára, *Mladá fronta Dnes*, roč. 12, 2001, č. 205, s. 10.
- MOTYKA, Grzegorz, Osvobození, nebo nová okupace?, *Lidové noviny*, 09.05. 2015, číslo 107, str. 26.
- NODL, Martin, Ke kořenům české pasivity!, *Literární noviny*, roč. 13, 2002, č. 3, s. 4.
- PERNES, Jiří, Připomínejme si Maďarsko v roce 1956, říká historik, *Mladá fronta Dnes*, roč. 17, 2006, č. 256, s. 12.
- PLAVEC, Michal, Češi a maďarské povstání 1956, *Nedělní svět*, roč. 3, 2006, č. 42, s. 5.
- RANSDORF, Miloslav, Příčiny maďarských událostí 1956, *Haló noviny*, roč. 17, 2007, č. 6, s. 11.
- RUPNIK, Jacques, Dvě Maďarska slaví výročí, *Právo*, roč. 16, 2006, č. 250, s. 2.
- SEDLÁK, Gabriel, Rok 1956: od tání k "slávě pověšenců", *Lidové noviny*, roč. 19, 2006, č. 248, s. 11.
- ŠAJTAR, Jaroslav, Maďarské události sovětskýma očima, *Reflex*, roč. 17, 2006, č. 42, s. 50.
- ŠEBEK, Jaroslav, Deset dnů, které otřásl komunistem, *Mladý svět*, roč. 42, 2000, č. 40, s. 56-58.
- ŠEBEK, Jaroslav, Proč byl u nás v šestapadesátém klid: Mladá francouzská historička, Rupnikova žačka, pohlíží na Československo 50. let, *Mladá fronta Dnes*, roč. 13, 2002, č. 75, s. 7.
- ŠEDIVÝ, Jaroslav, Maďarské povstání v mezinárodním kontextu, *Listy*, roč. 37, 2007, č. 1, s. 41-44.
- ŠÍŠKA, Miroslav, Maďarský říjen 1956, *Právo*, roč. 6, 1996, č. 252, s. 15.
- ŠÍŠKA, Miroslav, Krvavý maďarský podzim 1956, *Právo*, roč. 16, 2006, č. 246, s. 16.
- VARGA, György, Váš listopad nám Maďarům chybí, *Lidové noviny*, roč. 19, 2006, č. 248, s. 11.