Hodnocení průběhu a výsledků doktorského studia Mgr. Jana Adamce, M.A.

Mgr. Jan Adamec, M.A. ukončil magisterské studium historie na Filozofické fakultě UK v roce 2002. Roku 2004 pak obhájil magisterskou práci na téma vztahů československé politické elity k Polsku a Maďarsku v letech 1956–1957 na Středoevropské univerzitě v Budapešti.

Doktorské studium na FF UK v kombinované formě zahájil J. Adamec už v roce 2002 pod vedením prof. V. Nálevky. Z důvodu druhého studia v Budapešti a pracovního vytížení v následujících letech však toto studium zanechal. Opětovně je započal v roce 2010. Státní doktorskou zkoušku složil v roce 2013 a dizertační práci odevzdal v srpnu 2015.

Během svého pětiletého působení v doktorském studiu byl J. Adamec již etablovaným historikem. Z pozice šéfredaktora provozoval internetový časopis pro výzkum studené války Prague Cold War, podílel se na publicistických pořadech Českého rozhlasu o historii a pravidelně publikoval populárně naučné články s historickou tematikou v předních českých médiích. Zároveň byl také editorem české sekce anglicky psaného internetového časopisu Visegrad revue. Po dobu svého studia pracoval jako pedagog na Vyšší odborné škole publicistiky.

Kromě těchto aktivit se J. Adamec intenzivně věnoval odborné práci. Na předchozí nezanedbatelnou publikační činnost navázal během doktorského studia čtyřmi odbornými články v recenzovaných časopisech a čtyřmi studii v kolektivních monografiích. Z toho čtyři studie jsou v anglickém jazyce a dvě z nich byly vydány v zahraničí. Dále také uveřejnil dvě odborné recenze. Impozantní je počet populárně naučných a publicistických textů, kterých J. Adamec v letech 2010–2015 uveřejnil čtyřicet sedm! Na vědeckém životě se podílel i účastí na dvou zahraničních mezinárodních konferencích (Paříž a Athény). Absolvoval také měsíční studijní pobyt v Budapešti.

Práce doktorského semináře se J. Adamec účastnil jako již zkušený historik, který v diskusi vyjadřuje vyzrálé názory a ostatním účastníkům svými komentáři poskytuje cenné a podnětné postřehy a rady. Vždy jsem oceňoval jeho hlubokou erudici, jemný smysl pro analýzu, formulační obratnost a ovšem i takt, s nímž dovedl polemizovat s názory kolegů.

Dizertační práce J. Adamce je v kontextu české historiografie významným příspěvkem k dějinám Maďarska i sovětského bloku. Zakládá se na obdivuhodně rozsáhlé heuristické základně. Autor použil prameny a zohlednil sekundární literaturu v maďarštině, ruštině,

angličtině, němčině, češtině a slovenštině i polštině a srbštině. Práce sice nepředkládá překvapující závěry a není ani pokusem změnit dosavadní interpretace, její velká hodnota však tkví v citlivosti analýzy, širokých kontextuálních souvislostech i ve smyslu pro jedinečnost historických situací a jednání konkrétních lidských bytostí. Předložená práce je tak velice detailním, barvitým a poutavým vyličením maďarské revoluce 1956, které v české historiografii dosud chybělo a které by jistě našlo i širší mezinárodní ohlas.

V Praze, 15. 12. 2015

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, Ph.D.